RH984g
Application Manual
富士 IGBT モジュール
第8章 IGBTモジュールの並列接続
Mar. 2022
RH984g © Fuji Electric Co., Ltd. All rights reserved.
本資料の内容(製品の仕様、特性、データ、材料、構造など)は2022年3月現在のものです。
この内容は製品の仕様変更のため、または他の理由により事前の予告なく変更されることがあります。

アンバランス確認と検証を行なった上でディレーティング率を決定して下さい。
故障、保守などにより並列接続したIGBTモジュールの交換が必要となった場合は、並列接続している全
IGBTモジュールの交換を推奨します。また交換する際、前述のように同一製品型式の同一製品ロットで並列
接続することを推奨します。
𝐼 = 𝐼C max 1 + 𝑛 − 1
1 −
𝛼
100
1 +
𝛼
100
𝛼 =
𝐼C1
𝐼C ave
− 1 ∙ 100
図8-6 並列接続数とディレーティング率の関係
電流アンバランス率𝛼 = 15%
RH984g © Fuji Electric Co., Ltd. All rights reserved.
2.主回路の設計
8-7
並列接続された各IGBTモジュール間の主回路配線におけるバラツキは、定常動作とスイッチング動作時の
電流アンバランスに大きな影響を与えます。これは誤動作の誘因になる可能性があるため、並列接続の主回
路設計を行なう際は主に次の2点を留意し、主回路を均等かつ短く設計する必要があります。
(1)主回路配線抵抗のバラツキ
(2)主回路配線インダクタンスのバラツキ
2.1 主回路配線抵抗のバラツキ
図8-7に主回路配線抵抗を示した2並列接続時の簡易等価回路を示します。ここではコレクタ側の抵抗成
分を省略して記載しています。
この主回路配線の抵抗成分が大きい場合、抵抗成分が小さい場合と比べ、オームの法則に従いQ1とQ2
に流れるコレクタ電流の合計は減少し、この抵抗成分が大きい程、コレクタ電流の合計は小さくなります。
さらに主回路配線の左右で抵抗に不均等があり、RE1＞RE2と仮定した場合、IC1＜IC2となり、Q1とQ2で電
流アンバランスが生じます。
このように主回路の抵抗成分によって、コレクタ電流の減少や電流アンバランスが発生する可能性があり
ます。したがってこの影響を低減するためには、エミッタ側の配線は極力短くかつ均等にする必要がありま
す。
図8-7 主回路配線に抵抗成分がある場合の等価回路図
IC2IC1
Q1 Q2
RE2RE1
RH984g © Fuji Electric Co., Ltd. All rights reserved. 8-8
2.2 主回路配線インダクタンスのバラツキ
図8-8に主回路配線インダクタンスを示した2並列接続時の簡易等価回路を示します。主回路配線のイン
ダクタンスが左右で不均等の場合、並列接続した各IGBTのスイッチング時の電流分担にアンバランスが生
じます。Q1とQ2のIGBTに流れるコレクタ電流をそれぞれIC1、IC2としたとき、電流分担は各IGBTの配線イン
ダクタンスLE1とLE2の差に影響を受け、ほぼインダクタンス比によって決まります。したがってスイッチング時
の電流アンバランスを緩和するためには配線インダクタンス長をできる限り均等にすることが必要です。LE1
とLE2の配線インダクタンスが異なる場合、ターンオン時の電流の時間的変化 (di/dt) によって発生するLE1と
LE2の誘起電圧に差が生じます。誘起電圧の差は 並列接続した各IGBTの実効的に印加されるゲート電圧
に影響を与え、電流アンバランスを助長します。このことから、並列接続を行なう際、主回路配線は可能な
限りLE1=LE2となる配線にすることが重要となります。また、主回路配線インダクタンスが大きいとIGBTター
ンオフ時のサージ電圧が大きくなるため、配線インダクタンスはできる限り小さくする必要があります。
図8-8 主回路配線インダクタンスを考慮した並列接続時の簡易等価回路
GDU
Q1 Q2
LE2LE1
LE3 LE4
IC1 IC2
RH984g © Fuji Electric Co., Ltd. All rights reserved. 8-9
2.3 並列接続時の配線例
これまで述べてきたように、IGBTモジュールを並列接続する主回路の設計には、充分な注意が必要です。
図8-9に大容量2in1素子を並列接続で構成した時の配線例の等価回路を示します。図8-9からわかるように、